a dação em pagamento para o aporte de bens imóveis ao RPPS. 

No presente caso, verificou-se que, no Demonstrativo de Resultados da 

Avaliação Atuarial (DRAA), data focal em 31/12/2022, o RPPS de Várzea Grande 

apresenta como ativos garantidores dos compromissos do plano de benefícios o 

montante de R$ 229.954.917,00 (duzentos e vinte e nove milhões novecentos e 

cinquenta e quatro mil novecentos e dezessete reais), conforme demonstrado a 

seguir61: 

Por sua vez, em consulta ao Balancete de Verificação, dezembro de 

2022, extraído do Sistema Aplic, em 9/4/2024, a Secex constatou que os valores 

acima pertencem ao saldo do grupo Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto

[...]

previdenciários, ao longo do tempo, necessitando de um plano de amortização para o 

equacionamento desse déficit.  

O resultado atuarial do RPPS de Várzea Grande apresentou deficitário, 

pois na Avaliação Atuarial do exercício de 2023 houve um acréscimo de 

aproximadamente 26,46% em relação ao ano anterior, passando de 

R$ 985.908.780,61 (novecentos e oitenta e cinco milhões novecentos e oito mil 

setecentos e oitenta reais e sessenta e um centavos) para R$ 1.246.783.776,29 (um 

bilhões duzentos e quarenta e seis milhões setecentos e oitenta e três mil setecentos 

e setenta e seis reais e vinte e nove centavos).  

A evolução do déficit atuarial dos três últimos exercícios segue abaixo63: 

4.1.3. Plano de amortização para cobertura do déficit atuarial 

De acordo com a Portaria n° 1.417/2022, no caso de a avaliação atuarial

[...]

financeira do investimento (resgate), devem ser contabilizados sob o aspecto 

orçamentário como receita orçamentária efetivamente arrecadada.  

No caso concreto, a Secex observou que no Balancete Orçamentário do 

RPPS, exercício de 2023, consta registrado o importe de R$ 9.169.910,43 (nove 

milhões cento e sessenta e nove mil novecentos e dez reais e quarenta e três 

centavos) de Receitas Orçamentárias (Receita de Valores 

Mobiliários/Rendimentos)84: 

Por sua vez, na Demonstração de Valores Patrimoniais (DVP), foram registradas nas 

contas de valorização (Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações 

Financeira) e/ou desvalorização (Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste 

para Perdas da carteira de investimento) os valores totais de R$ 53.915.974,21 

(cinquenta e três milhões novecentos e quinze mil novecentos e setenta e quatro reais 

e vinte e um centavos) e R$ 19.750.054,55 (dezenove milhões setecentos e cinquenta 

mil e cinquenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)85. 

No Demonstrativo Analítico de Investimentos (DAI) constam os 

montantes de R$ 53.915.974,21 e R$ 19.750.054,55, respectivamente, para a 

valorização e desvalorização de investimentos86. 

Em análise à conta contábil 44521000000 – Remuneração de Aplicações